
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 61/2020 PA/pf                                              
            

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 22/05/2020                                      N. 655-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. AFFIDAMENTO 

DELL’APPALTO DI FORNITURA CON POSA DI DUE IMPIANTI DI 
CONDIZIONAMENTO PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO A. 
CARLE. 

 
 

 
In data 22 maggio 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

alla “pandemia” da COVID-19, come definita dall’Organizzazione mondiale della sanità 

con dichiarazione dell’11.03.2020;  

 

- Considerato che: 

• occorre procedere, con urgenza, all’affidamento della fornitura con posa di impianti di 



 

 

condizionamento in due reparti al secondo piano del Presidio Ospedaliero A. Carle, al 

fine di eliminare condizioni di disagio e migliorare il comfort ambientale al personale 

sanitario ed ai ricoverati nel periodo di degenza nella struttura; 

• l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 90.000,00, compresi gli oneri per la 

sicurezza e IVA esclusa, come si seguito dettagliato: 

 LAVORAZIONI 

CPV 

CATEGORIA  - 

CLASSIFICA 

(ai soli fini CEL) 

IMPORTO 

€ 

 

SUBAPPALTO 

sì/no 

 

Impianti di climatizzazione 

 45331220-4 

OS 28 – I € 90.000,00 Sì (max  40 %) 

• l’importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari a € 89.000,00 al netto di IVA e/o di 

altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza. 

• l’importo degli oneri per la sicurezza è pari a € 1.000,00 e non è soggetto a ribasso. 

• ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, l’importo a base di gara comprende i costi 

della manodopera stimati in € 30.000,00; 

 

- Tenuto conto che, trattandosi di lavorazioni di importo superiore a 40.000,00 euro e 

inferiore a 150.000,00, la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, previa 

valutazione di tre preventivi, con indicazione dei soggetti invitati sull’avviso dei risultati 

della procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice; 

 

-  Visto l’art. 32, comma 2, del Codice per cui, nella procedura ex art. 36, comma 2, lett. b), 

del Codice, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

l’operatore economico, le ragioni della scelta dell’appaltatore ed il possesso da parte 

dell’operatore dei requisiti generali e tecnico –professionali ove richiesti;    

 

- Visto, altresì, il disciplinare di gara da cui risulta che: 

•  il CIG è: 8302646838; 

• ai sensi del comma 6, del citato art. 36 del Codice, la procedura di affidamento si svolge 

attraverso il Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA), nell’ambito 

dell’iniziativa: Lavori di manutenzione – Opere Specializzate – OS 28; 

• la migliore offerta è selezionata con il criterio del minor prezzo, determinato mediante 

ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara; 

 

- Considerato che con RDO n. 2568823, rettificata con RDO n. 2570916, sulla citata 

piattaforma MePA, sono stati invitati a partecipare alla presente procedura i sotto elencati 

cinque operatori economici abilitati al Bando/Categoria: Lavori di manutenzione – Opere 

Specializzate/OS 28: 

1. DAITEC S.R.L. -  ROSSANA (CN) 

2. GAZZERA IMPIANTI S.R.L. – TRINITA’ (CN) 

3. IDROTERMICA DI ALLEGRI ING. FABIO & C. S.R.L - CUNEO 

4. NORD CLIMA S.R.L. – FOSSANO (CN) 



 

 

5. RACCA IMPIANTI S.R.L. – CAVALLERMAGGIORE (CN); 

 

- Visto il riepilogo, prodotto da MePA, relativo all’attività di esame delle offerte ricevute, 

svolta il 20 maggio 2020, con inizio alle ore 14.00, da cui risulta che:  

• entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 20 maggio 2020, sono pervenuti, tramite la 

piattaforma MePA, i plichi virtuali dei sotto elencati quattro concorrenti: 

 NORD CLIMA S.R.L. 

 GAZZERA IMPIANTI S.R.L. 

 IDROTERMICA DI ALLEGRI ING. FABIO & C. S.R.L. 

 DAITEC S.R.L. 

• tutti i quattro concorrenti sono stati ammessi all’apertura delle offerte economiche; 

 

- Preso atto delle offerte economiche riportate a fianco di ciascun dei concorrenti ammessi: 

   Denominazione impresa:      Ribasso percentuale: 
1. IDROTERMICA DI ALLEGRI ING. FABIO & C. S.R.L.            26,52 % 

2. DAITEC S.R.L.          20,70 % 

3. GAZZERA IMPIANTI S.R.L.        10,11 % 

4. NORD CLIMA S.R.L.     7,30 % 

 

- Preso atto che il minor prezzo è stato offerto dalla ditta IDROTERMICA di Allegri Ing. 

Fabio & C. S.r.l., con sede in Cuneo, Via Cascina Colombaro, 27, con il ribasso del 26,52 

per cento sull’importo posto a base di gara; 

 

- Rilevato che il citato operatore economico è stato sottoposto alla verifica del possesso dei 

requisiti prescritti dal disciplinare tramite il Sistema AVCpass di Anac e, a tutt’oggi, non 

sono pervenuti riscontri che possano comportare l’applicazione delle disposizioni 

sanzionatorie di cui al D.L.vo n. 50/2016 e s.m.; 

 

- Atteso che il contratto ammonta a € 66.397,20 di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, Iva esclusa, per un mese decorrente dalla data del verbale di 

consegna dei lavori; 

 

- Atteso di dover individuare: 

• Responsabile unico del Procedimento: Dott. Ing. Paola Maria Arneodo, Dirigente 

Responsabile della S.C. Tecnico; 

• Progettista e Direttore dei Lavori: P.I. Gianfranco Monaco, Collaboratore Tecnico 

Professionale; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- Dato atto che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di approvare la procedura di affidamento, tramite MePA, dell’appalto della fornitura con 

posa di due impianti di condizionamento presso il Presidio Ospedaliero A. Carle, 

aggiudicando l’appalto alla ditta IDROTERMICA di Allegri Ing. Fabio & C. S.r.l., con 

sede in Cuneo, Via Cascina Colombaro, 27, che ha offerto minor prezzo con il ribasso del 

26,52 per cento sull’importo posto a base di gara. 

 

2) Di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad € 66.397,20 di cui € 1.000,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, per la durata di un mese a decorrere 

dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

 
3) Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto che avverrà tramite la 

piattaforma MePA. 

 

4) Di individuare: 

• Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Paola Maria Arneodo, Dirigente 

Responsabile della S.C. Tecnico; 

• Progettista e Direttore dei Lavori: P.I. Gianfranco Monaco, Collaboratore Tecnico 

Professionale; 

 

5) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale – sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.29 del D.L.vo n.50/2016, nonché a 

trasmetterlo a tutti gli operatori economici indicati nell’art.76, comma 5, del Codice, 

tramite l’area “Comunicazioni” della piattaforma MePA, che soddisfa le prescrizioni di cui 

all’art. 5-bis del D. L.vo 07.03.2005, n. 82. 
 

6) Di dare atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento, 

pari ad € 81.004,58 IVA compresa, trova collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione 

ordinaria immobili e loro pertinenze – COVID-19” dell’Esercizio 2020. 
 

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 
 
 

           LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                            (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


